
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   19 del   27/04/2022

OGGETTO:   CONFERMA TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2022

L’anno  2022 addì  ventisette del mese di  aprile alle ore  21:00 nella Casa Comunale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 11  Consiglieri:

RICCI ALESSANDRO Presente
MORETTI MARCO Presente
LANDI STEFANO Presente
LICAUSI ENRICO Assente
DAVOLI CECILIA Presente
ALDROVANDI SILVIA Presente
SARTI BEATRICE Presente
GOTTI JACOPO Presente
BAROZZI ANDREA Assente

BIONDI ANGELO Presente
BETTI CARLOTTA Assente
DI VINCENZO MATTEO Presente
FALCO FORTUNATO Assente
MINISSALE GIUSEPPE Presente
SPARACINO 
FRANCESCA

Assente

LANZI CHRISTIAN Assente
MASI PAOLA Presente

PRESENTI N. 11 ASSENTI N. 6

Risultano presenti gli Assessori:Bertagnoni Giuliana, Landi Cesare, Bianconcini Sarah, 
Morini Giorgia, Pasquali Angelo.

Presiede  LANDI  STEFANO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE CICCIA ANNA ROSA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori:

Davoli Cecilia, Aldrovandi Silvia, Minissale Giuseppe. 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   19 del   27/04/2022

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2022

L’Assessore Cesare Landi espone l’oggetto.

Il Consigliere Giuseppe Minissale interviene per dichiarare che si asterrà dal votare 
la proposta.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Prende atto che gli interventi suddetti vengono verbalizzati ai sensi e nei modi previsti 
dall’articolo  65  del  vigente  regolamento  consiliare,  approvato  con deliberazione  di 
Consiglio comunale n. 13/2021 e che il  relativo contenuto integrale è registrato in 
appositi supporti informatici, conservati a cura del Segretario Comunale.

PREMESSO CHE 
-  l’art.  1,  comma 639,  della  Legge 27 dicembre 2013,  n.  147 ha istituito,  dal  1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti,  quale  componente  dell’Imposta  Unica  Comunale 
(IUC);
-  l’art.  1,  comma  738,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160  ha  abolito,  con 
decorrenza del 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI);
- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 
di  Regolazione  per  Energia,  Reti  e  Ambiente  (ARERA),  tra  l’altro,  le  funzioni  di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 
che  costituiscono  attività  di  gestione,  a  copertura  dei  costi  di  esercizio  e  di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei 
costi efficienti e del principio « chi inquina paga »;
- la deliberazione dell’ARERA n. 363/2021 - Approvazione del metodo tariffario rifiuti 
MTR-2 per il secondo periodo regolatorio, ha aggiornato il metodo tariffario dei rifiuti 
(MTR),  stabilendo  i  criteri  di  riconoscimento  dei  costi  efficienti  di  esercizio  e  di 
investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2022-2025;
- il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà 
regolamentare degli Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 
dicembre 1997, n. 446;

VISTA la Legge n. 15 del 25 febbraio 2022, di conversione del D.L. 31 dicembre 2021 
n. 228 (“Milleproroghe”), in particolare  il comma 5-quinquies, il quale prevede che “A 
decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, comma 683, della legge  
27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione  
dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro  

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

il termine del 30 aprile di ciascun anno”;

RICHIAMATO  in  particolare  l’art.  28  dell’Allegato  A)  alla  deliberazione  ARERA  n. 
363/2021, il  quale disciplina la procedura di approvazione del Piano Finanziario del 
servizio  di  gestione  dei  rifiuti,  prevedendo in  particolare  che  il  piano deve essere 
validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati 
profili di terzietà rispetto gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di 
approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente 
ha assunto le pertinenti determinazioni;

TENUTO CONTO CHE nel territorio in cui opera il Comune di Granarolo dell’Emilia è 
presente e operante l’Ente di Governo dell’ambito (ATERSIR), previsto ai sensi della 
D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, il 
quale  svolge  pertanto  le  funzioni  di  Ente  territorialmente  competente  previste  da 
ARERA;

VISTA la comunicazione pervenuta a mezzo pec da Atersir, acclarata al PG 7517/2022, 
con  la  quale  vengono  rappresentate  le  numerose  problematiche  relative 
all’applicazione del PEF quadriennale, legate ad una sostanziale difficoltà di calcolo ed 
elaborazione,  soprattutto  per  quanto  attiene  la  composizione  dei  conguagli  da 
annualità passate (tra cui i RCU e RCND), l’introduzione del metodo tariffario ARERA 
relativo  agli  impianti  di  smaltimento  e  trattamento  organico  e  la  necessità  di 
introdurre le novità contenute nel Testo Unico sulla qualità nel settore rifiuti (TQRIF), 
approvato da ARERA con propria delibera il 18 gennaio u.s.;

PRESO ATTO che alla data odierna non risulta ancora validato da ATERSIR il  piano 
finanziario del servizio integrato dei rifiuti per l’anno 2022;

PRESO  ATTO  CHE  ANCI  sulla  base  di  quanto  sopra,  sta  proponendo  in  sede 
parlamentare uno specifico emendamento a svariati  Ddl  e DL,  in  esame in  questi 
giorni, finalizzato ad una diversa declinazione dell’art. 3, comma 5-quinquies del dl 
228/2021, indicando espressamente la prevalenza del termine del bilancio se questo 
viene fissato a data successiva al 30 aprile, ovvero – in subordine – la proroga al 31 
maggio del termine del prelievo sui rifiuti per il solo anno 2022;

CONSIDERATO CHE,  nelle  more  dell’approvazione di  tale  emendamento   i  Comuni 
possono  adottare  le  medesime  tariffe  dell’anno  2021,  secondo  quanto  risulta  dal 
combinato disposto dal co 169 dell’art. 1 della L. 27/12/2006 n. 296 che recita “Gli 
Enti locali deliberano le tariffe e le aliquote dei tributi di loro competenza entro la data  
fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  Dette  
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro  
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In  
caso di  mancata approvazione entro il  suddetto termine, le tariffe e le aliquote si  
intendono prorogate di anno in anno” e dal co 683 dell’art. 1 della L 147/2013;

VISTO il vigente regolamento comunale per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI);

RITENUTO pertanto necessario confermare per l’anno 2022, in assenza del piano 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

economico  finanziario,  le  tariffe  della  tassa  sui  rifiuti  approvate  per  l’anno  2021, 
provvedendo alle eventuali modifiche tariffarie in caso di novità normative;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30/06/2021 e il relativo 
Allegato A), con cui sono state approvate le tariffe della TARI per l’anno 2021;

ACQUISITO il  parere  del  revisore  Unico  dei  Conti  espresso  ai  sensi  dell’art.  239 
comma 1 lett. B del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 11 
Consiglieri votanti: n. 10
Voti favorevoli: n. 10
Astenuti: n. 1; Consigliere Minissale Giuseppe.

DELIBERA

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento;

1) Di approvare per l’anno 2022 le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) e le riduzioni già 
approvate  per  l’anno  2021  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  59  del 
30/06/2021 e relativo allegato A);

2) Di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il tributo provinciale per la 
tutela  e  la  protezione  ambientale,  commisurato  alla  superficie  dei  locali  ed  aree 
assoggettabili al tributo, applicato nella misura fissata dalla Città Metropolitana con 
provvedimento del Sindaco Metropolitano n. 226 del 27/11/2019;

3) Di dare atto che il Responsabile del procedimento darà esecuzione alla presente 
deliberazione  ed  assumerà,  per  quanto  di  competenza,  tutte  le  iniziative  utili  al 
compimento dell’iter procedurale amministrativo;

4) Di demandare all’Ufficio Tributi Associato dell’Unione Terre di Pianura l’inserimento 
nel  Portale  del  federalismo  fiscale  della  presente  deliberazione,  con  le  modalità 
stabilite dalla legge e dalla vigente prassi amministrativa.

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:

Consiglieri presenti: n. 11 
Consiglieri votanti: n. 10
Voti favorevoli: n. 10
Astenuti: n. 1; Consigliere Minissale Giuseppe.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Deliberazione n.   19 del   27/04/2022

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
LANDI STEFANO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Proposta N. 459 / 2022
UFFICIO UNICO DEI TRIBUTI

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2022

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 15/04/2022 IL RESPONSABILE
SGARGI GHERARDI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Proposta N. 459 / 2022
UFFICIO UNICO DEI TRIBUTI

OGGETTO: CONFERMA TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 
2022

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
contabile.

Lì, 19/04/2022 IL RESPONSABILE
LANDINI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


